Дело № 1-80/2025 (1-439/2024)

УИД 37RS0022-01-2024-005548-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2025 года г. Иваново

Фрунзенский районный суд г. Иваново 

в составе председательствующей судьи Назаровой К.А., 

при секретарях Кострица А.В., Цветковой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г. Иваново Малушенко Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката из Ивановской городской коллегии адвокатов № 1 Афанасьева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, имеющей регистрацию по месту пребывания и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, работающей без официального трудоустройства швеей, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, судимой:

- 09 августа 2010 года приговором Калужского районного суда Калужской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет 10 месяцев. На основании ст.ст. 70 и 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 52 г. Калуги от 16 апреля 2010 года в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработка 10 % в доход государства, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет в исправительной колонии общего режима. Освободилась по отбытии срока наказания 20 апреля 2018 года;

- 31 октября 2022 года приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев в исправительной колонии общего режима. Освободилась по отбытии срока наказания 22 февраля 2023 года;

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила:

1. Самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора (по факту в период с 30 октября 2023 года по 01 апреля 2024 года);

2. Самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора (по факту в период с 08 апреля 2024 года по 19 июня 2024 года);

3. Самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора (по факту в период 06 августа 2024 года по 12 ноября 2024 года).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

09 августа 2010 года ФИО1 осуждена приговором Калужского районного суда Калужской области, вступившим в законную силу 20 августа 2010 года, по ч. 1 ст. 105 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 10 месяцев; в соответствии со ст.ст. 70, 71 УК РФ назначено окончательное наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 8 лет в исправительной колонии общего режима.

31 октября 2022 года ФИО1 осуждена приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; приговор вступил в законную силу 11 ноября 2022 года.

06 февраля 2023 года решением Октябрьского районного суда г. Иваново, вступившим в законную силу 21 февраля 2023 года, в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет.

В соответствии с вышеуказанным решением суда, на основании ст.ст. 4, 5 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на ФИО1 возложены административные ограничения в виде:

- обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом;

- запрета выезда за пределы Ивановской области без разрешения контролирующего органа;

- запрета пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, без разрешения контролирующего органа;

- запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и иных заведениях общественного питания, осуществляющих торговлю спиртными напитками.

27 февраля 2023 года ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново с заведением дела административного надзора. При этом в соответствии с п. 7.13 Приказа МВД РФ от 08 июля 2011 года «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» с ФИО1 проведена профилактическая беседа, разъяснены ее права и обязанности, а также ФИО1 предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. При постановке на учет ФИО1 указала место пребывания: 

<

...>.

1. По факту в период с 30 октября 2023 года по 01 апреля 2024 года:

В период с 30 октября 2023 года по 01 апреля 2024 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного оставления поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, преследуя цель избежать проверок со стороны сотрудников полиции по месту пребывания, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления), ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в вышеуказанный период времени самовольно покинула место пребывания, переехав с указанного ею адреса: 

<

...>, и проживала по неустановленному адресу в г. Тольятти Самарской области, с целью уклонения от административного надзора, не уведомила о смене места жительства специализированный государственный орган, осуществляющий контроль поднадзорного лица, а именно сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. С 30 октября 2023 года в установленные для нее дни явок в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново не явилась.

01 апреля 2024 года ФИО1 самостоятельно прибыла в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново.

Тем самым, ФИО1 в период с 30 октября 2023 года по 01 апреля 2024 года своими преступными действиями самовольно оставила место пребывания, с целью уклонения от административного надзора, чем лишила в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново возможности осуществлять контроль за соблюдением поднадзорным лицом установленных ей судом административных ограничений и за выполнением ею предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом обязанностей.

2. По факту в период с 08 апреля 2024 года по 19 июня 2024 года:

В период с 08 апреля 2024 года по 19 июня 2024 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного оставления поднадзорным лицом места пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение уклонения от административного надзора, преследуя цель избежать проверок со стороны сотрудников полиции по месту пребывания, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления), ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в период с 08 апреля 2024 года по 19 июня 2024 года, самовольно покинула место пребывания, переехав с указанного ею адреса: 

<

...>, и проживала по неустановленному адресу в г. Тольятти Самарской области, с целью уклонения от административного надзора; не уведомила о смене места жительства специализированный государственный орган, осуществляющий контроль поднадзорного лица, а именно сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>. С 08 апреля 2024 года в установленные для нее дни явок в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново не явилась.

19 июня 2024 года ФИО1 самостоятельно прибыла в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново.

Тем самым, ФИО1 в период с 08 апреля 2024 года по 19 июня 2024 года своими преступными действиями самовольно оставила место пребывания, с целью уклонения от административного надзора, чем лишила в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново возможности осуществлять контроль за соблюдением поднадзорным лицом установленных ей судом административных ограничений и за выполнением ею предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом обязанностей.

3. По факту в период с 06 августа 2024 года по 12 ноября 2024 года:

В период с 06 августа 2024 года по 12 ноября 2024 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного оставления поднадзорным лицом места пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение уклонения от административного надзора, преследуя цель избежать проверок со стороны сотрудников полиции по месту пребывания, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления), ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в период с 06 августа 2024 года по 12 ноября 2024 года, самовольно покинула место пребывания, переехав с указанного ею адреса: 

<

...>, и проживала по неустановленному адресу, с целью уклонения от административного надзора; не уведомила о смене места жительства специализированный государственный орган, осуществляющий контроль поднадзорного лица, а именно сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. С 06 августа 2024 года в установленные для нее дни явок в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново не явилась.

12 ноября 2024 года ФИО1 самостоятельно прибыла в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново.

Тем самым, ФИО1 в период с 06 августа 2024 года по 12 ноября 2024 года своими преступными действиями самовольно оставила место пребывания, с целью уклонения от административного надзора, чем лишила в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново возможности осуществлять контроль за соблюдением поднадзорным лицом установленных ей судом административных ограничений и за выполнением ею предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом обязанностей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства – принятии судебного решения без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая данное ходатайство поддержала.

Суд удостоверился, что ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации со своим защитником, подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, пределы обжалования судебного решения, постановленного в особом порядке, ей понятны.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 предъявлено обвинение в совершении трех преступлений небольшой тяжести, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Подсудимая согласна с предъявленным обвинением и описанием преступных деяний, свою вину признаёт полностью, раскаялась в содеянном.

Защитник Афанасьев А.В. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство о принятии судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель возражений против удовлетворения ходатайства не имела. 

Обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд находит возможным постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту в период с 30 октября 2023 года по 01 апреля 2024 года), как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту в период с 08 апреля 2024 года по 19 июня 2024 года), как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту в период с 06 августа 2024 года по 12 ноября 2024 года), как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При квалификации действий подсудимой по каждому из преступлений суд принимает во внимание, что она, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, будучи осведомлённой об установленных ограничениях, о своих обязанностях, а также о возможной ответственности за их неисполнение, в период с 30 октября 2023 года по 01 апреля 2024 года, с 08 апреля 2024 года по 19 июня 2024 года, с 06 августа 2024 года по 12 ноября 2024 года, самовольно оставила место жительства, указанное при постановке на учет, по адресу: 

<

...>, пренебрегая возложенной на нее обязанностью, умышленно с целью уклонения от административного надзора, без согласия и уведомления сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново проживала за пределами Ивановской области.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимой, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила три умышленных преступления небольшой тяжести против правосудия. 

Подсудимой 48 лет, она имеет регистрацию по месту пребывания, в зарегистрированном браке не состоит, разведена, несовершеннолетних детей не имеет (т. 2 л.д. 110-115, 130); на учете у врача-психиатра, в ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер», ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ» не состоит (т. 2 л.д. 118, 126, 128); состоит под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «ИОНД» с диагнозом «

<

данные изъяты>, однократно проходила стационарное лечение в наркологическом отделении № 2 с диагнозом «

<

данные изъяты>» с 28 июля 2023 года по 10 августа 2023 года; направлена на госпитализацию после самостоятельного обращения в АНО № ОБУЗ «ИОНД», в дальнейшем за медицинской помощью не обращалась (т. 2 л.д. 119). 

Заместителем директора БУСО «КСЦОН» подсудимая характеризуется положительно, состоит на учете в отделении первичного приема и оказания срочной социальной помощи для лиц БОМЖ как лицо без определенного места жительства с 20 апреля 2018 года, правила внутреннего распорядка не нарушает, правила личной гигиены соблюдает, общепризнанные нормы поведения соблюдает, внешне опрятна, вежлива, уважительно относится к сотрудниками учреждения, принимает активное участие в мероприятиях, проводимых в учреждении (т. 2 л.д. 116).

По месту работы в ООО «Лонда» ФИО1 характеризуется положительно, работает швеей в цехе, на замечания реагирует адекватно, коммуникабельна, поддерживает дружеские отношения в коллективе, доброжелательна, в конфликтах не замечена (т. 2 л.д. 117).

По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 характеризовалась отрицательно, допустила 1 нарушение режима содержания, за что 1 раз привлекалась к дисциплинарной ответственности, была трудоустроена швеей (т. 2 л.д. 134).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по каждому из преступлений, суд признает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, положительные характеристики.

Вопреки позиции стороны защиты суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой по каждому из преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку таковых в ходе рассмотрения дела установлено не было.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому из преступлений судом не установлено. 

Предыдущая судимость ФИО1 по приговору Калужского районного суда Калужской области от 09 августа 2010 года, по которому она отбывала наказание в виде реального лишения свободы, не подлежит учету в качестве обстоятельства для установления в ее действиях рецидива преступлений, принимая во внимание основания установления административного надзора (совершение особо тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений).

Вместе с тем, непризнание в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ рецидива преступлений по каждому преступлению обстоятельством, отягчающим наказание, не исключает остальных последствий рецидива, предусмотренных ст.ст. 58, 68 УК РФ, касающихся вида и размера наказания, вида исправительного учреждения.

Подсудимая совершила три преступления небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы по каждому из преступлений, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания.

При назначении наказания по каждому из преступлений суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающие назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке гл. 40 УПК РФ.

Суд при назначении наказания по каждому из преступлений не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств для этого, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением до и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, в том числе существенно снижающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

При назначении наказания за каждое преступление учитываются требования ч. 2 ст. 68 УК РФ. С учетом личности подсудимой, тяжести преступлений и обстоятельств их совершения суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания за каждое из преступлений.

Принимая во внимание характер совершенных преступлений, направленных против правосудия, а также личность подсудимой, в том числе ее склонность к противоправному поведению, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

При назначении окончательного наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначая наказания по совокупности преступлений путем их частичного сложения.

С учётом тяжести совершённых преступлений, их общественной опасности, личности виновной, ранее отбывавшей наказание в виде реального лишения свободы, суд считает, что отбывать наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая сведения о личности ФИО1, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В срок отбытия ФИО1 наказания подлежит зачету время ее фактического задержания и нахождения под стражей с 14 ноября 2024 года до вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: контрольно-наблюдательное дело № дсп, № дсп, № дсп в отношении ФИО1, выданное на ответственное хранение свидетелю ФИО6, на основании п. 6 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, необходимо оставить в ее распоряжении.

Учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке, установленные по делу процессуальные издержки – расходы по оплате услуг защитника, взысканию с ФИО1 не подлежат, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту в период с 30 октября 2023 года по 01 апреля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту в период с 08 апреля 2024 года по 19 июня 2024 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту в период с 06 августа 2024 года по 12 ноября 2024 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время ее фактического задержания и содержания под стражей с 14 ноября 2024 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: контрольно-наблюдательное дело № дсп, № дсп, № дсп в отношении ФИО1, выданное на ответственное хранение свидетелю ФИО6, необходимо оставить в ее распоряжении.

Приговор суда может быть обжалован в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осуждённая в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копий апелляционных представлений или апелляционных жалоб, затрагивающих ее интересы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих апелляционных жалобах, возражениях на апелляционные жалобы или представления, а также в отдельном ходатайстве.

Кассационная жалоба или представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. По истечении указанного срока, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба, представление на него подаётся непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья К.А. Назарова